PROPOSTAS DA DIRETORIA DE
IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS E DE GESTÃO DE FUNDOS (DIPGF) - 2.1 FORMALIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS - Apresento, à
consideração desta Diretoria Colegiada, propostas no sentido de aprovar celebração de convênios no valor total de R$ 6.475.060,13 (seis milhões,
quatrocentos e setenta e cinco mil sessenta reais e treze centavos), com recursos do Orçamento da União de 2023, conforme discriminado no quadro a
seguir:   

 

 Plano de Ação 
 Proposta   Processo   Beneficiário   Objeto   Valor R$ 

 068650/2023   59800.000301/2023-65   Secretaria de Estado de Infraestrutura e   Logística -

[...]

28, que tem por objetivo a implantação de Pequena Central Hidroelétrica - PCH denominada Fundãozinho, localizada no rio Sucuriú, sub-baca 63, que terá
potência instalada de 22 MW, com garantia física de 15,66 MW médios, a ser implantado no município de Paraíso das Águas, localizado no estado de Mato
Grosso do Sul, com a participação de recursos do FDCO no valor de R$ 129.155.185,00 (cento e vinte e nove milhões, cento e cinquenta e cinco mil cento e
oitenta e cinco reais), sendo que o investimento total do empreendimento está estimado em R$ 258.310.370,00 (duzentos e cinquenta e oito milhões, trezentos
e dez mil, trezentos e setenta reais), com parecer favorável da Diretoria de Implementação de Programas e de Gestão de Fundos ao enquadramento das
diretrizes e prioridades, conforme Relatório de Análise de Consulta Prévia CFDCO, ficando a cargo da Diretoria Colegiada, em caráter de excepcionalidade,

[...]

Caliandra Geração de Energia LTDA., CNPJ nº 48.132.126/0001-46, localizado nos municípios de Vila Propício e Goianésia - GO, que tem por objetivo a
implantação de uma usina de geração de energia fotovoltaica com capacidade instalada de 50 MW (61,5 MWp) no valor de R$ 100.496.147,03 (cem milhões,
quatrocentos e noventa e seis mil, cento e quarenta e sete reais e três centavos), sendo que o investimento total do empreendimento está estimado em R$
224.011.682,36 (duzentos e vinte e quatro milhões, onze mil seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e seis centavos). A Consulta Prévia da referida empresa
foi aprovada pela Diretoria Colegiada, na 107ª Reunião Ordinária, realizada em 15/12/2022, conforme Resolução Sudeco nº 131, de 16/12/2022, publicada no
Diário Oficial da União em 21/12/2022.

[...]

Lobeira Geração de Energia LTDA. , CNPJ: 48.126.803/0001-13, localizado nos municípios de Vila Propício e Goianésia - GO, que tem por objetivo a
implantação de uma usina de geração de energia fotovoltaica com capacidade instalada de 50 MW (61,5 MWp), no valor de R$ 100.496.147,03 (cem
milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, cento e quarenta e sete reais e três centavos), sendo que o investimento total do empreendimento está estimado em
R$ 224.011.682,36 (duzentos e vinte e quatro milhões, onze mil seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e seis centavos). A Consulta Prévia da referida
empresa foi aprovada pela Diretoria Colegiada, na 107º Reunião Ordinária, realizada em 15/12/2022, conforme Resolução Sudeco nº 136, de 16/12/2022,
publicada no Diário Oficial da União em 21/12/2022.

[...]

a implantação de uma usina de geração de energia fotovoltaica com capacidade instalada de 50 MW (61,5 MWp) no valor de R$ 100.496.147,03 (cem
milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, cento e quarenta e sete reais e três centavos), sendo que o investimento total do empreendimento está estimado em
R$ 224.011.682,36 (duzentos e vinte e quatro milhões, onze mil seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e seis centavos). A Consulta Prévia da referida
empresa foi aprovada pela Diretoria Colegiada, na 107º Reunião Ordinária, realizada em 15/12/2022, conforme Resolução Sudeco nº 130, de 16/12/2022,
publicada no Diário Oficial da União em 21/12/2022.